

Seint ute med tilbud

PLASS: En håndfull kommuner somler med å sende ut tilbud om barnehageplass til dem som har rett til det. Men kunnskapsminister **Bård Vegar Solhjell** (SV) tror alle vil overholde fristen 1. september. Den siste opptellingen ble gjort 20. juni, og viste at kommunene Oslo, Førde, Kristiansand, Arendal og Os ennå ikke hadde sendt ut tilbud.

ONTB



Trærne er roten til oppreist gange

VERDT
Å VITE

OPPREIST: En ny analyse av bein i apehåndledd indikerer at vår oppreiste gange har utviklet seg fra treklatringer. Det har evolusjonsbiologer i Leipzig i Tyskland funnet ut, ifølge Sciencenews.org. Moderne sjimpanser og gorillaer går begge på knokkene, noe man kan se spor etter i beinstrukturen deres. Menneskers knokker viser derimot ingen tydelige tegn på knokegange, og det støtter ifølge forskerne teorien om at vi har utviklet gangen i trærne.

Mari Skurdal



remmetall



mmunikasjon om olje og klima.

FOTO: MORTEN HOLM, SCANPIX

Reagerer på Pedersens uttalelser

Både Erling Sande (Sp) og Kirsti Bergstø (SV) reagerer kraftig på Helga Pedersens uttalelser om at klima «ikke er avgjørende» i vurderingen av oljevirk-somhet utenfor Lofoten og Vesterålen.

– Det blir helt feil å si at klima ikke skal være en del av grunnlaget, sier Sande.

– Klima må absolutt være med i vurderingene, sier Bergstø.

I gårsdagens utgave av Klas-



Erling Sande

sekampen svarte fiskeriminister Helga Pedersen benektende på et spørsmål om klima ville være en del av regjeringens vurderingsgrunnlag. Nå møter hun kraftig motbør fra regjeringspartnerne:

– Dette viser at Ap sitt fokus fortsatt ligger på olje, sier Bergstø.

– Å si at klima ikke skal nevnes i et slikt bilde, er jeg uenig i, sier Sande.

Klimaforsker Helge Drange

ved Bjerknessenteret sier han vil være «forundret» om klima ikke er en del av vurderingsgrunnlaget. Lars Haltbrekken i Naturvernforbundet sier det er «sjokkerende».

– Om en åpner for petroleum i Lofoten og Vesterålen vil ikke produksjonen være på topp før i 2050, og det er i et år hvor Norge må ha kuttet sine utslipp ned mot null. Så klima er i høyeste grad relevant. Å si at klima ikke er viktig i oljeindustrien, hører ingen plass hjemme, sier Haltbrekken.

Under overflata veks spenningane.

Hestane bitast



Alf Skjeseth

KOMMENTAR

Krubba kan bli tom, og hestane tek til å bitast. Medan leiinga og listekandidatane i SV og Senterpartiet held maska og snakkar så pent om kvarandre at det er reint rørende, er spennin-gane under overflata til å ta og føle på.

Skulle det raudgrøne fleirtalet gå tapt slik at Ap regjerer vidare aleine, eller høgresida tek over etter valet, kan idyllen mellom Aps samarbeidsparti sprekkje med eit brak.

Då sentrumsregjeringa tapte valet i 2001, rauk

Senterpartiet – haustar all gevinsten av rovdyraseriet.

I Buskerud møtte sinter Sp-politikarar frå Numedal miljøvernminister Erik Solheim med protestar då han opna naturreservatet i Trillemarka denne veka, medan folk med SV-bakgrunn har starta veljaraksjon for Sps Per Olaf Lundteigen som kan true SVs utsette mandat i fylket.

I Sp-bastionen Nord-Trøndelag kan Senterungdommens leiar Christina Ramsøy på ein god dag kapre Sps andre mandat, bak landbruksminister Lars Peder Brekk. Det kan koste SV plassen som den populære kommunalpolitikaren Inge Ryan har hatt.

Inspirert av dette planla ungdomsfløya i fylkespartiet ei drittpakke mot SVs listetopp Trond Martin Sæterhaug, som gjennom

«Idyllen mellom Aps samarbeidsparti kan sprekkje med eit brak»

Venstre og Sp så grundig usams at såra framleis er djupe mellom to parti som etter tradisjon er grannar på den politiske skalaen. Det kan ein ikkje seie om SV og Sp.

Tidlegare Sp-leiar Åslog Haga slår i eit innlegg i Dagsavisen fast at det raudgrøne samarbeidet er dødt dersom Ap nærmar seg 40 prosent. Dette er marerittet for både SV og Sp, og dei har ein felles interesse av at begge partia held skansen ved valet.

Men skilnadene i tradisjon, kultur og verdigrunnlag gjer at konflikttar mellom partia ikkje let seg snakke bort av at dei er samde om EU-saka, ein sterk offentlig sektor og behov for politisk styring. Det kjem særleg til syne i fylke der partia knivar om sistemandat og utjamningsmandat. Trenden i meiningmålingane tyder på at dette kan skje i stadig fleire fylke, som til dømes den raudgrøne bastionen Hedmark. Der ser det til og med ut til at Frp – og ikkje

eit Sp-utspel i Trønder-Avisa skulle bli mistenkeleggjort som ein uansvarleg venstreradikalar.

Etter at dette vart kjent gjennom Klassekampen, ser det ut til at meir sindige krefter i Sp har snakka senterungdommane til ro. Det har til no ikkje komme noka brønnpissing av dette slaget mot SV via fylkets største avis. Saka utløyste uansett ein utdrubruk mellom dei to partia – når blokk og blyant er lagt vekk – som minner lite om dei fagre orda på leiarnivå.

Erling Kjekstad skriv i Nationen at vernekonfliktane mellom SV og Sp «har fått utvikle seg som en ulmebrann i regjeringa», og at det har vore produsert for få vinnarar og for mange taparar i den raudgrøne koalisjonen.

Det er i seinaste laget å rette opp dette på denne sida av valet, noko som kan få fatale konsekvensar. Det tok tid å bygge Soria Moria, men det kan gå fort å rive det ned.

alf.skjeseth@klassekampen.no